PROJETO DE LEI N° 111/2003
Institui o Dia do Desarmamento Infantil e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte  Projeto de Lei de autoria dos Vereadores Archibaldo Brasil Martinez de Camargo e Paulo Cesar dos Santos Alves:

Art. 1° - Por esta Lei, fica criado no calendário de eventos do município de Bebedouro o “Dia do Desarmamento Infantil”, a ser comemorado a cada dia 16 de novembro de cada ano.

Art. 2° - Os Poderes Executivo e Legislativo, em conjunto com as entidades representativas das crianças e outras entidades representativas da comunidade, em especial com os Departamentos Municipais de Educação e de Cultura, farão realizar, no dia mencionado no artigo anterior, eventos alusivos à data, com a finalidade de promover as atividades de desarmamento infantil.
Art. 3° - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 21 de novembro de 2003.

Archibaldo Brasil Martinez de Camargo           Paulo Cesar dos Santos Alves

               VEREADOR – PTB                                                VEREADOR - PT

Peli01-03

JUSTIFICATIVA

O objetivo do projeto é inibir a violência com a prática de eventos que conscientizem as crianças das vantagens que se tem, em viver harmoniosamente na sociedade, promovendo atividades educativas que incentivem a integração, através principalmente, da cultura e do esporte.

A escolha do dia 16 de novembro se deve ao fato de que coincide com a “Semana  de Luta contra a violência, a impunidade e o racismo”, ou seja, entre os dias 14 e 20 de novembro, para que assim possamos chamar a atenção das nossas crianças, visando  a sua participação ativa nas comemorações, para que no futuro a sociedade conte com cidadãos de que realmente carece.

A partir das instituições de ensino do município, muitas crianças estarão envolvidas nos eventos e muitas atividades como palestras, dinâmicas de grupos, peças teatrais, competições esportivas e outras, poderão ser desenvolvidas. A troca de armas de brinquedo por um brinquedo mais sadio ou um por um livro, também é uma atividade interessante nestas ocasiões, que quando empregado obtém ótimos resultados. E para isso, pode-se estabelecer parcerias entre o Poder Público e a iniciativa privada, ou mediante o patrocínio de empresas privadas, para a doação de livros e brinquedos.

Como se pode observar através dos meios de comunicação, a violência no ambiente escolar vem ganhando proporções alarmantes, que passam a demandar ações concretas de enfrentamento por parte da sociedade e dos governos, buscando alternativas que favoreçam a paz.

Toda a sociedade deve se empenhar na guerra contra o aumento da criminalidade na infância e na adolescência. E não basta desarmar o menor, é necessário trocar a sua arma por um livro, por uma escola, por uma cidadania de fato e não apenas, de direito.

O Art. 227 da Constituição Federal e neste sentido também assegura o Estatuto da Criança e do Adolescente, Art(s). 4º e 5º – Lei nº 8069/90 :

 “É dever da família, da sociedade e do Estado assegurar à criança e ao adolescente, com absoluta prioridade, o direito à vida, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária, além de coloca-los a salvo de toda forma de negligência, discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão”

Portanto, criar meios e mecanismos de atingir essa faixa etária mais vulnerável e influenciável, não é simplesmente cumprir uma formalidade, mas sim exercer nossa cidadania e obrigação.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 21 de novembro de 2003.

Archibaldo Brasil Martinez de Camargo                      Paulo Cesar dos Santos Alves

               VEREADOR – PTB                                                       VEREADOR - PT

PAGE
1
“Deus Seja Louvado”